Sed boni reges dum communi profectui studiose intendunt, et eorum studio subditi plura commoda se assequi sentiunt, diliguntur à plurimis, dum subditos se amare demonstrant, quia et hoc est majoris malitiae, quam quod in multitudine cadat, ut odio habeantur amici et benefactoribus rependatur malum pro bono, et ex hoc amore provenit, ut bonorum regum regnum sit stabile, dum pro ipsis se subditi quibuscumque periculis exponere non recusant, cujus exemplum in Julio Cæsare apparet, de quo Suetonius refert, quod milites suos usque adeo diligebat, ut audita quorundam cæde capillos et barbam ante non dempserit, quam vindicasset, quibus rebus devotissimos sibi et strenuissimos milites reddidit, ita quod plerique eorum capti, concessam sibi sub ea conditione vitam, si militare adversus Cæsarem vellent recusarent. Octavianus

lomon dice en el cap. XXIX. v. 44 de los Proverbios: «*El rey que juzga á los pobres en verdad, su trono eternamente será afirmado*» Por el contrario, el trono de los tiranos no puede ser duradero, porque es odiado de la multitud; y es muy difícil que pueda conservarse largo tiempo, lo que rechazan la opinión y los deseos de muchos. Apenas hay hombre que en el curso de su vida no sufra adversidades, y en tiempo de adversidad no puede faltar ocasión para promover insurrecciones contra la tiranía, y cuando la ocasión llega, no faltará, entre tantos, uno que la aproveche. El pueblo irá con gusto en pos del caudillo de la insurrección, y la insurrección producirá sus efectos, porque está favorecida por el auxilio popular. Es por consiguiente muy difícil que sea duradera la dominación de los tiranos. Se demuestra mas la evidencia de esta verdad, considerando cual es el fundamento en que el tirano estriba su dominación, que no lo es por cierto el amor; porque siendo poco ó ninguno el que el

etiam Augustus, qui modestissime imperio usus est, in tantum diligebatur à subditis, ut plerique morientes, victimas quas devoverant, immolari mandarent, quia eum superstitem reliquissent.

Non est ergo facile ut principis perturbetur dominium, quem tanto consensu populus amat, propter quod Salomon dicit *Proverbiorum*, XXIX: «*Rex qui iudicat in iustitia pauperes, thronus ejus in æternum firmabitur.*» Tyrannorum vero dominium diuturnum esse non potest, cum sit multitudini odiosum. Non potest enim diu conservari, quod votis multorum repugnat: Vix enim à quoquam præsens vita transigitur, quin aliquas adversitates patiatur. Adversitatis autem tempore occasio deesse non potest contra tyrannum insurgendi, et ubi adsit occasio, non deerit ex multis, vel unus qui occasione non utatur. Insur-